propter amicidiam, saltem propter perseveran-
tiae eorum, qui petunt, improbitatem. Neque hoc
ideo dixerim; quod pro eo, qui ita sit astatus: quod
in errore persistit, exaudiri quepiam posse, exi-
stimet: aut quod sic pro aliquo interpellan-
dum arbitrio Deum: ut in errore suo persistes;
saluetur; (hoc enim ab eo, qui summè iustus est,
quod nisi mete captus petere auderet;) sed quod ex-
torqueri multoq[ue] orationibus posse non despe-
rem: ut luce veritatis illuminatus, aut auxilio di-
uino adiutus, aut bonitate Dei gustata, senten-
tiam mutet: erroris corrigit: defleat q[uod] pecca-
tum: & recte, vel sero respodere incipiat. Quod
si nec sic in iusticie trahitem redit: & obfirma-
to in malum suum animo moritur: tum de-
mùm, quia nihil est amplius, quod in eo agere
possint spirituales amici: deferendus: & sepul-
tura aini sepieliendus est.

Quæ amicorum spiritualiū in eo, qui mori-
tur, adiuuando sint partes: Si ex responsione il-
lius, eum ab una earum, quæ superiore libra
sint dicta, tentationum impugnari depicen-
derint. **Cap. III.**

VO autem pacto docendus, quo ue-
q adiuandus sit modo, dictu difficult-
limum est. Neque enim oes aut ani-
mæ morbos, aut antiqui hostis in-
fidias intelligimus: cum ab ea ut plurimū par-
te impetum facere soleat, unde minimè puta-

M ii

DE R A T B E N E M O R

batur. Et certum est, tām illos, tālī intelīgan-
tur, curari; q̄ has, nīsi detegātūr, uitari non pos-
se. Vt tamen in his quoq; uelut quandam de-
monstremus uiam: quoniam superiore libro,
quales contra morientē struat insidias, & quid
contra, facere debet Christianus homo, do-
cuimus: non ab re fuerit, earum ordine non
mutato, quas saltem in eis amicorum spiritua-
lium partes existat, breuite per docere: ut, si ab
una qualibet earum impugnari cum ex respon-
sione deprehenderit: in p̄optu esse possit, quid
agant. Et primum quidem, quae auxilia, contra
singulas quasq; illarum ipsum sibi afferre opos-
tere docuimus: ex eis, ut quidq; optimū, & im-
pugnationi accōmodatissimum duxerint, ipsi
decerpant oportet: ei'q; sumministrant: p̄te-
reā uero, si perfidia labotare perspexerint: Sym-
bolum ab eis alta voce iterū atq; iterū dici
inter prima huius mali remedia fuerit: non so-
lūm, quia de eo quilibet facilis cogitat, quod
p̄fente se dicit: & qui de fide sic cogitat, ut in
Symbolo dicitur, male cogitare nō potest: ne-
rūm etiam quia vel eorū, qui illud pronunciāt,
fide, vel uerborum, quae audire spiritus i'mun-
dus non sustinet, potestate, fugere ex eo loco
inimicus compellitur. Si vero in desperationē
cadere uiderint: bona ei sua commemoarent: &
nūnumquodq; quantū sine adulazione, aut men-
dacio possunt, exaggerantes, bene illum spera-

te compellant: tantu' q[uod] studerant relquere: quam-
tam astutia inimici deiectu' a spexerint: uerum
haec ita: ut non sibi attribuat, sed D[omi]no, quae fe-
cit: sciens, non esse sufficietes cogitate nos alii
quid ex nobis quasi ex nobis: sed sufficientiam
nostram ex Deo esse: & sic operum suorum mer-
cedem receperunt se sperans: vt pro gratia, gra-
tiā sibi fieri nonerit. Sed & quae passus est ma-
la (priusq[ue] si quorum memoria in iram contra
eum, qui iniuste intulit forsitan, aut in huiuscē-
modi aliud excitandus puterat) ei carptim sin-
gula emiserent: ut cum ea Dei iudicio, pro-
pter peccata sua, sic passus: (non est enim malū
in ciuitate, quod non fecerit dominus:) nullā,
aut oīnē tanto minorem pro eis lesturū se po-
nam confidat. Si quidem tam ad sustitiam Dei
pertinet, qui dignas unius alicuius pecca-
ti penas dedit: pro eodem denuō non puni-
ter: & pro parte punitum, rursus non punire pto-
toto: q[uod] innocentem, & iustum non interficere.
Quod si mala nulla sit passus: (q[uod] quis est, qui
de se istud dicere ualeat;) aut minorā sit passus,
q[uod] meruit: condonatum sibi supplicium totum,
aut quod minus fuit, existimet, uel propter bo-
num aliquod opus, quod fecit, uel propter san-
cti alicuius meritum: qui pro se satifecit: uel
propter liberalitatem iudicis: qui reis miseri-
cordiae ianuam patefecit. Nam (vt Ephesios scri-
bit Apostolus:) Dei donum est, non ex operi-

DE R A T B E N E M O R

bus, ut ne quis glorietur. Ipsiis enim sumus fastigia. Et tamen, si condonatum non fore sit: quanta scimus in hac vita, vel futura subeat poena: praे illius, quod aliquando habiterus est, gaudiī cōparationē nihil esse cognoscat. Non sunt enim condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Et levia iudicari oportet, quæcumq; habituta sunt finem. Quanq; quod non condonatur, diffide: re, qdū uuit, non debet. Possunt enim qui pro eo intercedunt, spirituales amici, maxima pro mereri: Maiora vero hand dubiū sancti, & sanctæ, chorus qdū ille angelorū egnegiit: qui pro singulis quibusq; die ac nocte, dominum interpellare non desinit: cum teste domino nostro Iesu Christo gaudiū sit eis super uno peccatore penitentiam agente: qdū super non agin tanouem iustis, qui non indigent penitentia. Potest & ille, qui a dño ei custos adhibitus peculiarem eius curā suscepit: & ille, quem sanus atq; incolumis uenerari præ ceteris confuerit: qui in suā eum fidem recepit: & ille, cuius sonitus est nomen: & ahii plurimi, qui, cōcato consilio, perinde atq; agentes rem suā, penam ei omnem deprecari non cessant: quos uix credi fas est a Deo exaudiendos nō esse: pot & ipse: si ad se sediens, aīo, qdū sic Deū offendit, mce: sto sit. Siquidē sacrificiū Deo est spiritus contribulatus: & eos constitū, & humiliatū Deus

tionis despicit. Quod si ad impatientiam declinare aduerterint: rationibus, ex epis, authoritatibus, quae en possunt maximè ad malorum tolerantiam animadgit. Non enim permanere ita diutius potest: sed aut ipse dolorē belinquet: aut dolor ipsum: iterea ferat, si exiguis est: quia facile fertur: si grauius: quia gloriose: videat quod nos tam durus duci debeat dolor, qd ipse mollis. &c, seu mulci sunt, quod eiusmodi mala tulerint patientem: pudeat, unū nō esse ex multis: sive sunt paucis: hoc ipso speret: se unū esse posse ex paucis. Ponat sibi ante oculos martyrum patientias: quomodo distentis sint, non suscipientes redēptionem, ut meliore inuenirent resurrectiōnes: quomodo ludibria, & uerbera experti, insig. & uiacula, & carceres: lapidati sint: secti sint: tenati sint: in occisiōe gladii mortui sint: quomodo circulerunt in melotis, & in pellibus capitis, regentes, angustiati, afflitti, quibus dignus non erat mundus: in solitudinibus errantes, in montibus, & in speluncis, & in caueamis terre: & sciat, se ne minimā quidem adhuc eorum malorum partem pertulisse. Cogitet Christi, capitis martyrum, alapas, flagella, coronā spineā, crucem, clavos. Et si p alienis culpis talia passus est dominus: quid pro suis pati debeat seruus, agnoscat. Meminerit, apostolis a dño dictū fuisse. In patientia vestra possidebitis alias vestras. Meminerit Petrum in ep̄la sua scripsisse: Modicū

M i i i

DE R A T B E N E M O R

nunc si oportet contristari in variis temptationibus: Et Paulū in sua: Libenter gloriabor in infirmitatibus meis: ut ihabitetur in me uirtus Christi: Et Iacobum itidē in sua: Probatio fidei aeterrae, patientia operatur: patientia autem opus perfectum habet. Quo enim pacto martyriū toleraret, qui corporis aegritudinē toleraret non poterit. Quomodo acciperet crucē suam & sequeretur Christum: qui ob tantulū doloris obnubilatum est? Quomodo animam suā perderet propter Christum: qui ne Christo quidem tradidit eam libenter? Porro, si nimia suarum uitiarum confidentia stimulari perpediterint: quid sit, aut quid possit, ei subinde ante oculos ponat. Commoneantur hominem esse, ignorantie, fragilitatis, & uoluntatis non bonae plenum: cuius, nisi quod dominus adiunxit eū: paulò minus in inferno anima habitasset. Nam & quod ab originali peccato per baptismi gratiam eleptus est: & quod per Dei misericordiam suorum saepius peccatorum veniam habuit: & quod uires ad resistendum diabolo, quātas necesse fuit, accepit: & quod nō permisus fuerit tentari super id, quod poterat: sed factus etiam sit ei cum temptatione prouentus: omnia hęc Dei dona sunt: Dei beneficia sunt: Dei munera sunt. Sic enim ait, Ephesii scribens, Apostolus. Gratia estis saluati per fidem: & hoc nō ex uobis: Dei enim donum est: non ex operibus: ut nequis gloriet. Quod Dei do-

na fonte dicat cum Apostolo necesse est. Regi
 seculorū immortali, & inuisibili, soli Deo ho-
 nor, & gloria: sibi uero simul cum Daniele, cō-
 fusio faciei: quia peccauit. Postremo, si, tēpo-
 raliū retū curā supfluā premi persenserint: cō-
 lestia ei ante oculos ponant: angelorū atq; san-
 ctorū pulcherrimos ac beatissimos spiritus: q
 multi, q ordinati, q concordes, q oī plenitudi-
 ne bono q pleni sint, prædicent. Dei uero miri-
 ficam bonitatē, & pulchritudinem infinitā, qui
 bus possunt modis, exponant. Non famē apud
 eos esse, non sitim, non somnū, non æstum, nō
 frigus, non lassitudinē, non laborem, nō tardia-
 tē, non ignorantiam, non timorē, non dolo-
 rem, non discordiā, non pudorem, non pauper-
 tam, non ignominiam, non mœrorem, non
 infirmitatē, non mortē: sed omnibus affluen-
 tem uoluptatibus uitam, & eam honestā atq;
 perpetuam: de qua cū cogitaret Propheta: Ele-
 gi, dicebat, abiectus esse in domo Dei mei, ma-
 gis q habitare in tabernaculis peccatorum. Et
 rursus. Melior est dies una in atriis tuis sup mil-
 lia. Et alio loco. Satiabor, cūm apparuerit glo-
 ria tua. Quā ante oculos hñs Apłs ad Philippē-
 ses scribebat. Dissolui, & esse cum Christo, mul-
 to magis melius est: & quę mihi fuerunt lucra:
 hæc arbitratus sum p̄ Christum detrimēta. Et
 statim p̄st. Existimo, oīa detrimentū esse, p̄
 eminētem scientiam Iesu Christi domini mei:

*

DE R A T R E N E M O R.

propter quē omnia detinmentum fecis, & aibē
tror ut stercore: ut Christum lucifaciam. Nam
his comparata rerū temporalium quantum-uis
magna possessio; & detrimentū, & sterlus esse
quoddā videbitur immundū, foetidum, nihilis
qd' ab se auferri, & procul, ita ut nunq̄ sibi am-
plius ante oculos ueniat, abiici uoleat: hedum il-
lius curā supfluā tenebitur. His autem dībus, si
spatium fuerit: & cū usū rōnis uisum quoq; &
auditum retineat: adiiciendæ sunt lectiones,
Euangelistarū quidem, quæ de morte saluato-
ris loquuntur: alio & verō sanctorū illę potissi-
mūm, quæ affectū plenæ, & ad rem accōmo-
datissimæ videbunt: historiæ qđ in primis mar-
tyrū, aut diuina præcepta. Et ostendēda subin-
de crucifixi Saluatoris effigies: ut per quos ma-
xime sensus fanus atq; in columis ad fidē Chri-
stianā deuenit: per eos maximè infirmus, & mo-
riens, conseruet, adiuuetur, augeatur. Qđ si ho-
rum retinuerit neutrum: tota in amicorū spiri-
tualium precibus auxiliū eius spes erit.

Quo pacto interrogari, quid rēdere, quæ ge-
eo, aut cum eo dici oporteat.

Cap. V.

VN C quo pacto interrogari, quid
n respondere, quæ pro eo, aut cum eo
dici oporteat, videamus: ut vitę finē
finē pariter operis cōiungamus. Nā
hæc, qđq; suo quæq; in loco sparsim poni debe-
te, uoluminis ordo poscebat: satius arbitrati-

Jam colligere uno'q; hoc in loco universa p
ordinē collocare ut ne occupatis, & quidē ma
jorem in modū occupationē aliam adderemus:
si dispersa & longē ab se posita querere cogerē
tur. Neq; isto contenti, discolotes ex mīnō tū
tulos singulis quibusq; rebus seorsum posui
mus: uti, & goꝝ more, qui Deū in ecclesia laudāt:
quid, quis dicere, quid r̄ndere debeat, scire, aper
to statim codice, universis liceret; illud bonita
tes Dei fore sperantes; ut, qui hæc mente nō du
plici præbere motitutis obsequia non contem
pserint; & sibi, & illis inueniant, qd' per Prophe
tam dñs dicit. Sacrificiū laudis honorificabit
me: Et illiciter, quo oñdā illi salutare Dei.

Interrogationes a sacerdote illi, qui mori
tur, anteq; loquēdi aut intelligendi facultatem
amittat, facienda: & qd' vnicuiq; illarum ipse
lingua, uel nutu debeat respondere. si religio
sus: hæc interrogat.

F R A T E R, Lætaris, in fide Christi mori
tur, & lætor. Interrogat. Gaudes, q; in hoc po
tiūs habitu, q; in alio, moreris? Gaudeo. II.
Interrogat. Fateris, te non tam benefecisse, q; de
buisses? Fateor inter. Poenitet te? Poeni
tet inter. Vis oia, quæ cōmisisti mala, & quæ
omisisti bona, si conualueris, qd' tñ tibi optan
dum non puto: corrigeres? Volo. Inter. Cre
dis, pp te mortuum esse dominū Iesum Chri
stum filiū dei? Credo. Inter. Agis ei hac de

DE R A T B E N E M O R

causa ex toto corde gratias & Ago. Inter. Cre-
dis, te, nisi per mortem eius, saluari non posse & & .
Credo. Adhortatio. A G E itaq; illi, mi fra-
ter, & habe gratias quatas maximas potes: in' q;
sola ipsius morte omnem salutis tue spem po-
ne. Nihil sit prater eam, in quo fiducia habeas.
Memento, eū esse iudicem tuū, aduocatū, & te-
stem, quo apud Deū Patrem, mediatore, arbitra-
tu tuo poteris uti. nam pro sui corporis membro
ipse, qui caput est, semper & ubique felicitus, Ala-
pas, Ludibria, Spuma, Flagella, Coronam Spi-
neam, Crucem, Clavos, Arundinem, Ateti Fel-
lis & Spogiam, Mortem postremō, & Lanceā
offerens, quod tu peccando cū iustitia Dei con-
traxisti debitum, prius ēt, q; contrahetur, disso-
lutum ostendet. Si uero religiosus non est: in-
terrogat eum hoc modo.

C R E D I S, frater, oībus articulis fidei/pri-
cipalibus: insuper & toti sacrae scripturæ
per oīa, pro sanctorū, catholicoī atq; orthodo-
xorū sanctæ Matris Ecclesiæ doctorum exposi-
tione; &. Credo. Interrogat Deteſtaris omnes
hæreses, errores, & ſuperſtitioñes ab ecclæſia re-
probaras; & Deteſtor. Inter. Lætaris te in fide
Christi; & sanctæ matris Ecclesiæ unitate, atq;
obedientia mori; &. Letor. Inter. Recogno-
ſcis, te creatorem tuū ſæpè multifariè grauiter
offendisse. &. Recognosco. Inter. Doles ex
animo, q; bonitatem illius, peccata peccatis ad-

dendo, contempseris? & Doleo. Inter. Doles itidem, q̄ quibus virtutibus eius beneficio præditus fueras: illis ad tuam ipsius & aliorū utilitatem, negligenter & perperam usus, multa pretermisisti bōa, quę facere potuisses? &. Doleo. Inter. Petis, omniū tibi ueniam daris? &. Peto. Inter. Certū tibi est, si convalueris, (quod tamē optandum non censeo) uniuersa corrigere: ac pro uirili parte, quaē impotenter, ignorāter, aut malicieſe egisti: in melius emetidare? &. Certum. Inter. Rogas omnipotētem Deum: ut in hac sñia perseuerandi tibi gratiam tribuat? &. Rogo. Interro. Ignoscis ex animo uniuersis, q̄ tibi unquā uerbis, aut factis nocuēre, uel molesti fuere: ut tibi quoq; dñs Iesus, cuius grā istud facis, ignoscatur? &. Ignosco. Inter. Petis ab uniuersis, quibus tu unq uerbis, aut factis nocuisti, uel molestus fuiſti, tibi ueniam daris? &. Peto. Inter. Vis quę malē abstulisti oīa, etiam si te bonis cedere oporteret: quibus & quāta debes, restituereſ? &. Volo. Inter. Credis, pp te mortuū esse Iesum Christū: qui nisi mortuus esset, tu saluari nō posses? &. Credo. Inter. Agis ob hanc ei rem ex toto corde grāſſe? &. Ago. Vox adhortatur eum ut supra dicens. Auge itaq; illi, miſfrater, & habe gratias quantas maximas: & quę ſequuntur. Ad has interrogationses quisq; ex corde uerbis, aut nutu responderit: eum iter p̄ḡ destinatos esse, certissimum eſt. Qui vero mi-

DE R A T B E N E M O R

nūs rectē responderit: docendus: & quādo ali-
ter fieri nequit: eriam denunciationē dānatiōis
æternæ terrēdus est. Mox ad impetrāndā Dei
misericordiam, & sanctorum pro eo intercessio-
nem, preces fundantur. O ſo ad Trinitatē.

DE VS, Qui, ut ruinam reparares angeli-
cam, hominem ad imaginem & similitu-
dinem tuam fecisti; factum'q; ut stare poſſet, fi-
uellet: naturę primū, pōſt legis, postremō ēt
gratię muneribus confirmasti: adepto suppli-
cationibus nostris: & animę famuli tui, de hoc
ſeculo migraturę, misericordię tuę ſinum ex-
pāde: ut, unde numerus augeri debet in cœlo:
inde exultantibus inimicis tuis non augeatur
in inferno: qui uiuīs & regnas in trinitate perfe-
cta unus Deus per omnia ſecula ſeculorum. **g.**
Amen. Sequit. **Aña.** Qui tribulant me inimici
mei, exultabunt, ſi motus fuero: ego autem in
misericordia tua ſperauī. **Pſal.** Vīg: quā, dñe,
oblivioſceris me in finem totus dicitur cū **Glo-**
rīa patrī & repetitur **Aña.** **Oremus.**

Oratio ad Deum Patrem.

QVAE SV MV S dñe, deo ſp, Pater do-
mini noſtri Iefu Christi, & Deus totius
confolationis, potentiam tuam, quā parcendo
maxime & miſerando maniſtas: animę famu-
li tui infirmę ac peccatrici oñde: ut quae miſe-
riarū eſt plena: uel nunc eſſe te patrē miſericor-
diarū intelligat: Per eundē&. **Amen** Sequit̄

Aât. Secundū multitudinē dolorū meorū in corde meo, consolationes tuæ letificauerūt animam meam. Psal. Deus ultionum dñs, **Totus** dicitur cum **Gloria patri**; **Et, repetitur Aña.** Oremus. **Oratio ad Deum filium.**

DO M I N E Iesu Christe, cuius & sapientia conditi sumus, & sanguinis effusione redempti: insipientis, atq; ingratè huius aiae preces exaudi: & presta: ut te, quæ & nunc apud patrem nostrum esse credimus aduocatū: & post fore iudicē nō dubitamus: talē in p̄ficiā probet, cognoscat, & sentiat: qualē eum decet, q̄ ipse fit aduocatus, & iudex: Qui uiuis & regnas cum eodem Deo patre in unitate Spiritus sancti Deus. Per oia secula seculo **Amē. Beatus. Aña.** Iudica me Deus: & discerne cām meā de gente nō sancta: ab hoīe iniquo, & doloſo erue me. **Psal. ipsi totus dicitur cum Glorio patri: & repetitur Aña.** Oremus. **Oratio ad Spiritū sanctum.**

Sp̄itus alme, qui, a p̄filiōq; pcedes, septiformis grāe tuæ dono fideliū metes firmāti: aiam famuli tui, q̄ minor est qdē cūctis miserationib⁹ tuis: sed in te tñ sperate nō desinit: illo nunc igne putifica: quo Ap̄lo pectora, cū super eos in linguis igneis apparetis, purificare dignatus es: ut in quo hoīe sua maligni spūs opa nūc regrunt: ad cū hoīem, tua pcul dona cernētes, ppius aduētare nō audeāt: q̄ cū eodē Deo p̄f & filio uiuis & regnas Deus, per oia secula

DE R AT BENE MOR

seculorū. & Amē. Sequit. Aña. Exurgat Deus:
& dissipentur inimici eius: & fugiant qui odi-
runt eum a' facie eius. Psal. ipse totus dicitur cū
Gloria Patri: Et repetitur Aña. Quo facto, im-
ploratur pro eo sanctorū intercessio: & primò
beatę virginis Marię. Ave Maria, gratia plena,
dominus tecum: benedicta tu in mulieribus: &
benedictus fructus ventris tui Iesus. Sancta Ma-
ria mater dei, ora pro nobis peccatoribus nunc
& in hora mortis nostrae. Specie tua, & pul-
chritudine tua. & Intende, prosperè procede,
TV, quę genuisti, na- (& regna. Oremus.
tura mirate, genitorē tuū: quę sola ex oī
foeminarum coetu uirgo esse potuisti, & mater,
Maria: interueni, obsecro, pro anima famuli tui
apud eum, cuius sponsa existis, Deum Patrem:
ut esse te aduocatā nostrā, eādem'q; aduocati
& iudicis nostri matrem, intelligat: & quā Euę
nobis culpa induxit maledictionem: tuo iā me-
rito obliteratedam, & pro ea benedictionem itro-
ductam agnoscens, multò se amplius tuo be-
neficio recuperasse lătetur, quā eius olim per-
diderat maleficio: per eundem Christum dñm
nostrum. & Amē. **Iuuocatio Angelorū.** Aña.
Gaudium erit in ccelo coram angelis Dei sup
uno peccatore poenitentiam agente, q; sup no-
tiagintanouem iustis, qui non indigent poeni-
tentia. In conspectu angelorū psallam tibi
Deus meus, & Et adorabo ad téplum sanctū
tuam:

mū: & confitebor nomini tuo. Oremus. **Ora.**

Angeli, Archangeli, Principatus, Potestates, Virtutes, Dominatioes, Throni, Cherubim, & Seraphim, quibus magnificū illud prælium cum dracōne, & angelis eius preliatibus, non præualuerunt: neq; locus inuentus est eorum amplius in cœlo: assistite, quæso, aīæ huic peccatrici, ac miseræ, quā pertrahere ad suppliū sui locū in contumeliam uestram angeli draconis conantur: tu' q; in primis, optime spiritus, qui ei a' dño custos es traditus: defende eam: ut neq; gaudium illud, quod super uno peccatore poenitentiā agente nobis esse, domino attestante, cognouimus, euanscat: neq; q; aduersum uos præualuerint, uestri nobis unq; inimici insultent: per eandem christū dominum nostrum. **Amen** Inuocatio omnium sanctorū.

Aña. Amen amen dico uobis: **T**uquid petieritis Patrem in nomine meo: dabit uobis. **L**etamini in domino, & exultate iusti. **E**t gloria mini omnes recti corde. Oremus. **Oratio.**

Cives Dei excelsi, Patriarchæ, Prophetæ, Apostoli, Euangelistæ, Martyres, Pontifices, Confessores, Virgines, Viduae, qui gratia sancti Spiritus animati, uitam ducere in terris meruit, coelestē: & carnē spiritui subiugantes, Principatus, ac potestates, mundi rectores tenebræ harū, & spiritualia nequitiae in coelestibus, adversus quos & uobis tūc erat, & in pñtia nobis

N

DE R A T B E N E M O R

est continua colluctatio gloriose uicistis: adeste, oro, animæ huic afflictæ, quam rapere de manibus uestris spiritus maligni conantur: ei'q; quantum apud cōmunem dominum pos sitis, ostendite: Tu in primis, Beate. N. quem uiuens præcipua deuotione prosequi confuerat: ut hostes uestri, ac nostri, quos olim, cùm in carne essetis, diuinâ gratiâ roborati uicistis: non se nunc, cùm, & quia in carne ultrà non es-
is: & quia gratiâ perficiunt ampliore, plus posse debetis: aduersum uos præualuisse exul-
tent: per Christum dominum nřm. Amen.
Inuocatio Saluatoris. Venit filius hominis
quærente, & saluum facere, quod perierat. **E**rravi sicut ouis, quæ perierat. **quæ** seruum sum: quia mandata tua non sum oblius.
Oremus. **Oratio.**

Domine Iesu Christe, cuius nobis benignitas, & humanitas, cùm primū plenitudo tuis uenit, apparuit: nō ex operibus quidē iustitiae, quæ fecimus nos, sed secundū misericordiā tuam saluos nos faciens, per lauacrum regenerationis, & renouationis Spiritus sancti, quæ per te Deus Pater in nos effudit abundè: respice ad famulum tuū, qui nūc cū suis inimicis loquēs in porta congregat: & pro quo capi, flagellari, crucifigi, & mori, dignatus es: eū nūc, misericordissime Deus, ut non cōfundatur, defende: cogitationes, locutiones, & opera, quæ vel fe-

cit mala, uel bona non fecit: merito passionis
tuæ oblita: delens quod aduersus eum erat
chiographum: & tuæ illud cruci, per quâ sal-
uati, & liberati sumus, affigens. Negligentias
præterea suas tua, qui ex quo tempore intra uir-
ginis matris uterum conceptus fuisti, usq; ad
extremum mortis tuæ momentum, sine quere-
la conuersatus es: diligentia suppleat: ei'q; o-
mnium, qui tibi ab initio mundi placuerunt,
bonorum bona opera coniungantur; qui cum
eodem Deo Patre, & Spiritu sancto uiuis & re-
gnas Deus in secula seculo. **R.** Amen. **Sequi-**
tur Aht. Ego sum uia, ueritas, & uita: dicit dñs:
nemo uenit ad Patrem nisi per me. **R.** Princi-
cipium uerborum tuorum ueritas. **R.** In æter-
num oia iudicia iustitiae tuæ. Oremus. **Ofo.**

Tv, qui viam esse te, ueritatem, & uitam di-
xisti: per quem si quis incesserit, saluabi-
tur: qui non uis mortem peccatorū: sed ut ma-
gis conuentatur, & uiuant: dimitte, Deus meus,
peccata famuli tui, offendentes, & negligētias:
& quas pro eis dare commeruit poenas, tuis,
qui p omnibus luere dignatus es, poenis exsol-
ue: ut in eo saluando neq; misericordia iusti-
tiam minuat: neq; rursus iustitia misericordia
auferat. Memento amoris: memento charita-
tis, quæ te pro nobis hominem factum, inter
nos uincere, & pro nobis mori coēgit: eum'q;
ad pulcherrimum aspectum tuū, amplexum'q;

N ii

D E R A T B E N E M O R

amantissimum, inter suauissima oscula expirare cōcede: qui uiuis & regnas cū Deo patre. se.

Amē Cōmedatio aīæ Deo Patri. Añ. Clamās Iesu uoce magna, ait: Pater, in manus tuas cōmēdo spūm meū: Et hoc dicens expirauit. In man⁹ tuas, dñe, cōmēdo spūm meū. Redemisti nos, dñe, Deus p̄itatis. Oremus. Oīo.

In manus tuas, æterne Pater famuli tui, quē Christi sanguine redimere dignatus es, spiritum cōmendamus: ut memor & cōmendatōnis, qua idē Filius tuus in cruce p̄ nobis pendens, suum tibi spiritum cōmendauit: & exauditionis, qua tu sanctissimam eius aiam, cām a speciosissimo illo corpore separaret: intra charitatis tuæ sinum ineffabiliter suscepisti: huius quoq; famuli tui aiam, qui corporis, cuius idē Filius tuus, caput existit: per grām tuam membrum effici meruit: cū a suo separabitur corpos: idētidem intra misericordiæ tuæ sinū Deus ueritatis excipias: per eūdem dñm. Amen. Inuocatio beatæ Mariæ. Añ. Respexit humiliatam ancillæ tuæ: ecce enim ex hoc beatā me dicent omnes generationes. Diffusa est gratia in labiis tuis. Propterea bñdixit te Deus in æternum. Oremus. Oratio.

Maria uirgo benedicta, cuius humilitas & uirginitas tñ apud cōmunem deum posse promeruit, quantum & uelle dignatur: per lignum sanctæ crucis, in qua Filius tuus

dominus noster exaltatus, omnia traxit ad se-
ipsum: & tartarei draconis caput cōtrivit: ostē-
de(quaeso) famulo tuo formosissimā faciē tuā,
quam contueri spiritus maligni non audent:
eum'q; in hac hora p̄cipue ab omni eoꝝ frau-
de, ab aspectu ieterrimo, ab angustia corporis,
& animæ liberatū, ante eiusdēm Filij tui thro-
num constitue: & quam ipse, de suis operibus
mereri noti potest ueniam: eam tu tibi, quæ il-
lius etiā mater effici meruisti: donari exposce,
per eundem christum dñm nřm. Amen. Invo-
catio beati Michaelis Archangeli. Aīt. Factū
est pr̄lūm magnum in cœlo. Michael, & an-
geli eius pr̄libabantur cū draconē: & draco pa-
gnabat, & angeli eius: & non ualuerūt: neq; lo-
cus iniūetus est eoꝝ amplius in cœlo. ¶ Bene-
dicite dño oēs uirtutes eius. ¶ Ministri eius,
qui facitis uoluntatem eius. O remus. Oratio.

INicissime Dei nostri pugil, archāgele Mi-
chael, assiste orō, animę fratr̄is nři. N. in hoc
uita mortis'q; confinio trepidanti: ut aduersa-
rius tuus diabolus, qui eam tanq; leo rugiens,
expectat, ut deuoret: p̄fēcta tua penitentia fu-
giat: ipsa'q; a corporis vinculis absoluta: ad re-
frigerii sedem, quietis beatitudinem, & lumi-
nis claritatem, te ducente, secura introeat, per
Christum dominum nostrum. ¶ Amen. In-
vocatio alia Saluatoris. Aīt. Clamatuit Iesu
uoce magna, dicēs, Heli heli, la mazabathani:

N iii

DE R AT B E N E M O R

hoc est : Deus meus, Deus meus : ut quid dereliquisti me ? Deus Deus meus, responde in me : quare me dereliquisti ? Longe a salute mea, uerba delictorum meorum.

Oremus.

Oratio.

Et ego eam te uocem precor,
pieniſſime Iesu , qua pro nobis inter dolores atq[ue] tormenta moriturus , ut homo dexterum te a' Deo Patre clamaſti : ut miserationis tuae auxilium hac hora, uel forte momento, famulo tuo ne subtrahas : tata est enim ei anxietas animae , defectio uitium , spiritus agitatio : ut te iam invocare nec ualeat . Quare, benignissime domine , per tropheum sancte crucis , per suppliciorum , quae pro nobis percessus es, meritum , per nobilissimum mortis tuae triumphum , cogita de eo cogitationes pacis , & non afflictionis , cogitationes misericordiae , & non vindictae , cogitationes premii , & non poenae : cum q[ue] ab angustiis liberatum , illis manibus , quas pro nobis in cruce extentas clavis figi durissimis permisisti : suscipe : & in tua domo constitue : qui uiuis & regnas cum eodem Deo Patre.

Amen. **Sequitur Antiphon.** Pater, quos dedisti mihi, uolo ut ubi sum ego , & illic sint mecum & uideant claritatem meam, quam dedisti mi-

bi, quia dilexisti me, ante constitutionem martyri. **S.** Ego autem in iustitia apparebo conspectui tuo. **P.** Satabor, cum apparuerit gloria tua. Oremus. **Oratio.**

Fili Dei, qui pro nobis moriturus in cruce, tuum in aeterni Patris manus spiritum commendasti: commendatam tibi humilitatis nostra ministerio animam famuli tui, intercedente genitrice sua Maria, suscipe: ac per animae tuae, per quam saluantur omnes animae, honorem, ac meritum, a suppliciis, tormentis, & peccatis: exceptam ad iucundissimae uisionis tuae gloriam contemplandam admitte: qui cum eodem Deo Patre uiuis & regnas. **P.** Amen.

Tres sequentes orationes post commendationem animae dicuntur: quando in maxima angustate uersatur. Dicuntur autem hoc modo. **A.** Apparuit autem illi angelus de celo confortans eum: & factus in agonia, prolixius orabat: & factus est sudor eius, sicut guttae sanguinis decurrentis in terram. **S. D.** Pater noster. **S.** Et ne nos. **P.** Sed libera nos. **S.** Iuxta est dominus iis, qui tribulato sunt corde. **P.** Et humiles spiritu saluabit. **S.** Domine, exaudi orationem meam. **P.** Et clamor meus ad te ueniat. **S.** Dominus nobiscum. **P.** Et cum spiritu tuo. Oremus. **Oratio.**

Rex meus & Deus meus, qui, cu[m] ante passionem tuam a discipulis tuis auulsus ora-

N iiii

DE R A T B E N E M O R

res: pauere, & redere coepisti: sudorem, qui tibi
in algonia oranti, ueluti guttae sanguinis de-
curreris in terram, est factus: in satisfactionem
poenarum, quas pro suorum multitudine pec-
catorum se famulus tuus hic meruisse formi-
dat: Patri tuo, eidemq; Patri misericordiatum
ostende: ut quemadmodum tibi tunc angelus
de celo, qui te confortaret, apparuit: eodem mo-
do propter te nunc angelus ad eum bonus mit-
tatur: qui eius animam secundum multitudi-
nem dolorum eius in corde suo consolationi-
bus tuis laetificet: Qui uiuis & regnas cum eo-
dem Deo patre. g. Amen. Ant. Cum ergo ac
cepisset Iesus acetum: dixit: Consumatum est:
& inclinato capite, tradidit spiritum. S. Pater
noster. S. Et ne nos. g. Sed libera nos a. g.
Dederunt in escam meam fel. g. Et in siti mea
potauerunt me aceto. S. Domine exaudi ora-
tionem meam. g. Et clamor meus ad te ve-
niat, S. Dominus vobiscum. g. Et cum spiri-
tu tuo. Oremus. Oratio.

Deus meus, redemptor meus, qui pro no-
bis in cruce mori dignatus, quod aduer-
sus nos erat chiographum in ea fixisti: dol-
ores, quefsumus, & molestias, quas nostra causa
passus es, ea potissimum hora, qua inclinato ca-
pite spiritum emisisti: Deo Patri tuo, Patri mi-
sericordiarum ostende: & pro poenis, quas pro-
pter peccata sua famulus tuus hic meruisse se-

metuit, offer: ut iuste simus, ac misericorditer liberatus, misericordia & iudicium tibi cum propheta sancto decantet: qui uiuis & regnas cum eodem Deo patre. **R.** Amen. **A**men, Remittuntur ei peccata multa: quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur: min⁹ diligit. **S.** Pater noster. **S.** Et ne nos. **R.** Sed libera nos. **R.** Beati, quorum remissae sunt iniquitates. **R.** Et quorum testa sunt peccata. **S.** Domine exaudi orationem meam. **R.** Et clamor meus ad te veniat. **S.** Domine uobiscum. **R.** Et cum spiritu tuo. Oremus. **O**ratio.

Domine amor meus, Saluator meus, qui per prophetā dixisti: In charitate perpetua dilexi te: id est attraxi te: miserans: charitatem, quae de caelo in terram ad tolleranda corporis mala, & de terra in infernum ad eruendos de senecte & umbra mortis seruos tuos attraxisti: pro poenitentia, quas famulus tuus hic dare meruisse se timet: Deo patri tuo, patri misericordiarum, expone: ut imperfectum charitatis eius, dilectionis tuæ perfectio suppleat: & per eam multitudine peccatorum cooperata, cum nuptiali ueste ad cælestes nuptias securus introeat: qui uiuis, & regnas cum eodem Deo patre. **R.** Amen.

De eo, quod legitur Moses mississe exploratores ad considerandum terram Chanaam, ad hominem, qui populo sibi commisso prædicatur, expositio definita. **C**ap. VI

DE R A T B E N E M O R

O T E R A N T ista (ni fal-
lor) Marce pater, satis unicuiq;
multa uideri : tibi uero fortas-
se etiam plusquam satis: cui cum
plurima semp huiuscmodi praे-
manibus sunt: tum in primis rei ecclesia-
sticæ occupationes tantæ, ac tam multæ: ut
nisi alacritatem ingenii tui, & mirificam uni-
uersarum rerum experientiam noscam: ad-
mirer plane: quomodo sufficere omnibus pos-
sis. Sed quia nescio quo pacto, cum sperio-
res libri sensis sūt, ab soluti capitalis: hic quinq;
tantum conclusus est: & quam in proœmio li-
bri posuimus similitudinem (q̄q; etenim quæ
posita est, nostro proposito satisfaciat) aliqui-
bus forsitan diuinatum literarū studiosis uide-
ri possit, non omnifariam conuenire expositio-
nem, quantea de se ante hos aliquot menses
feci, subiiciam, uno eodem q̄ labore: & huic li-
bro eum, qui apud Arithmeticos perfectus no-
catur, capitulo rum numerum tribuens, & de
similitudine a nobis posita curioso lectori sa-
tisfaciens; ut tribus libris ac sensis capitulis aut
trinitatis perfectio significetur; ad quam con-
templandam non nisi benè moriendi scien-
tia peruenitur: aut, quoniam per tria multi-
plicatus sensarius decem & octo profundit: &
per quorum alterum diuinæ legis præcepta.
per alterum uero resurrectio intelligitur: (qd)

in primo statim libro posuimus) mandatorum diuinorum custodia ad eam, quæ maximum delectabilium est, uitam, perduci nos posse, manifestum fiat. Identidem q̄ a' Mose, Prophetarum apud Iudeos facile fmaximè in cipiens opus, uelut circino in orbem acto, in Mosem finiat. Lege igitur etiam hanc lucubrationum nostrarum particulam: & an similitudini à nobis præpositæ congruat, uide.

MOSES in deserto Pharam, cùm iussu Dei, sicut in Numeris legimus, duodecim viros, singulos e' tribubus delegisset, quos ad considerandam terram Chanaam mitteret: post multa, quæ de terra, de populo, de urbibus regionis, inquirenda mandauit: Conformatimi, inquit: & afferte nobis de fructibus terræ: Eorum (ut arbitror) uel uisu, uel gustu, uolens partim gulæ deditum uulgas ad expugnandos terræ incolas animare: partim uero de Chananiorum viribus, numero, ciuitatibus, ipse certior fieri. Nam se re' enenit, ut quæ pinguis est humus: fructus q̄ cùm multos: tum optimos gignit: populum quoq; numerosum, & fortē, urbes uero muratas, & grandes, habere conseruerit. Quæ uero est arida: & fructus nec multos producit, nec bonos: populum contrā paruum & infirmum, urbes uero aut nullas, aut non grandes, & absq; muris

DE R A T B E N E M O R

habeat. Posto illi, per agrata quadraginta diebus omni regione, abscessum cum una palmitem, ac de malis granatis, & fiscis loci portantes, terram quidem fluere lacte, & melle, renunciarunt: sed cultores habere fortissimos: urbesque grandes atque muratas: quorum alterum ad capestendam provinciam incitare, alterum detergere animos poterat. Qua uis autem gulæ dediti forent maiorem in modum: ut pote qui paulo dantem cum promiscuo uulgo, quod ascenderat secum, stagnauerant desiderio carnium: dixerantque: Quis dabit nobis ad vescendum carnes? Recordamur piscium, quos comedebamus in Aegypto gratis: plus tamen apud eos ualuit metus. Nam & qui exploratum ierant: omnes, praeter Iosue atque Calliph, terræ detraxisse, populique vires oppidoque grandes dixisse legitur: & omnem turbam nocte illa fleuisse: contraque Mosem & Aaron murmurasse describitur: usque adeo: ut & mortem optarent: & de constituendo sibi duce, sub quo in Aegyptum rediret, mutuo loquerentur. Ob quam culpam duobus illis, quos supra memorauimus, exceptis, ois illa multitudo in deserto interierit. Hæc mihi studiosius oia cogitanti, nobis, quibus prædicandi officium delegatur, conuenienter videntur. Mittimur. n. primū omnium ad explorandam terram Chanaā: quod nomine (sicuti hincidunt, qui hebraica nostra interpretati sunt) commutatum, seu cōmutationē significat. Prius. n. q̄

demandatam nobis prouinciam suscipiamus: cōmutari debemus de ouibus in pastores: de discipulis in magistross de milisibus, in Imperatores. Imperatores aut̄ non qualiscūq; rei, sed uitiorum, sed criminum, sed culparū: quod maximum, & te vera sūmum imperium est. Legimus quippe in Regum libris de Saule: postq; inunctus fuit in principem: signa q̄b, q̄p ea res a' dño fieret, habuit: cū auertisset humerū suū, ut abiret a' Samuele: Mutauit ei deus cor aliud: qd̄ & ita fore, paulo ante Samuel dixerat. Post hēc, inquit, venies in collem domini, vbi est statio Philistinoꝝ: &, cū ingressus fueris ibi vibē: obuium habebis gregē Prophetarū descendētium de celso: & ante eos psalterium, & tympanum, & tibiam, & cytharam, ipsos q̄b prophetantes: & insiliens in te spūs dñi: & prophetabis cum eis: & mutaberis in virum alium. Quæ res & David itidem contigit. Tulit. n. (quēadmodum eodem in libro legimus) Samuel cornu olei: & unxit eum in medio fratrum eius: & directus est spūs domini a' die illa in medio: & deinceps. Ad hanc igitur terram explorādam, dum cōmutatio, quæ in nobis, qui tenetis anteā rebus occupati eramus: & ne cum oculos ad coelum dirigere sciebamus: dei beneficio fit: mittimur exploratum. At quō exploratum? Ascēdit, inquit, per meridianam plagā: cum' q̄b ueneritis ad montes: considerate terram, qualis

DE R A T B E N E M O R

sit. Iam ex hoc quod ait: Ascendit in planicie, in imo, in infimis esse, nos cōmonet. Nō potest aut, qui euangelizaturus est: suscep̄tam prouinciam aggredi: nisi ascensiones in corde suo disponat: sicut ait Propheta. Beatus vir, cuius est auxilium abste: ascensiones in corde suo dī sposuit; in valle lachrymarū, in loco, quem posuit. Deniq; & ad Esaiam dicitur. Super montem excelsum ascende tu, qui euāgelizas Sion,

Et quanam cœli parte? Per meridianam plagam, inquit; plagam lucidam, plagam humile, plagam solis ardore feruētem: ut eius, qd' Apostolus ad Ephesios scribens dixit: meminerimus: Eratis n. ait, aliquādo tenebræ: nunc autē lux in domino: ac rursus eius, quod Iesus dominus meus inquit: Vos estis lux mundi: ut humiles simus: ne fortè cum eo, qui apud Esaiam dicebat: In cœlum conscēdam, super astra Dei: exaltabo solium meum: sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis: corrue in terram mereamur: ut charitate, sine qua prædicari recte non potest, ardeamus. Hoc est. n. per meridianam plagam ascendere. Cum'q; ueneritis ad montes, inquit: considerate terram, qualis sit. Non potest (vt puto) prædicari populo, nisi tunc demūm, cùm eius intellecti sunt mores: Nam & Paulus parvulis in Christo lac potum dabat, non escam: Nondūm enim poterant solidiore cibo uesci: Sapientia aut loquebas in

ter perfectos: eos, q̄ pro cōfuetudine exercitatos
sensus h̄erent. Qui uero considerare vult terrā,
qualis sit: qui mores populi, cui p̄dicaturus est,
intelligere cupit: ad montes ascendat oportet:
eos, de quibus scriptum est. Leuaui oculos meos
in mōtes; unde uenit auxilium mihi. Et ite.
Montes in circuitu eius: & dñs in circuitu po-
puli sui. Ad hos igitur montes postquam ue-
nerimus: postquam ad superiora animum in-
tenderimus: postquam sublimia illa legis p̄r-
cepta fecerimus: considerare primum om-
nium terram debemus: hoc est: corpora: quę
de terra sumpta sunt: sicut scriptum est. In fudo-
re uultus tui vesceris pane tuo, donec reuera-
ris in terram, de qua sumptus es: quia puluis
es: & in puluerem reuenteris. Et populum,
inquit, qui inhabitator est eius. Per popu-
lum, rationales, quae in illa inhabitat, animas
designari crediderim: illas, de quibus in pri-
mi hominis formatione legitur. Formauit
dominus Deus hominem de limo terrę: & in-
spirauit in faciem eius spiraculum vitae: & fa-
ctus est homo in animam viventem: ut corpo-
rum uidelicet, atq; anima diligenter habita-
tōne, sciamus, quod sequitur. Vtrū fortis sit:
an iſfirmus? Pauci numero: an plures? Ipsa ter-
ra bona: an mala? Pp̄lm hoc loco forte, intel-
ligo aias, quae carnem sibi lōga bene uiuēdi cō-
fuetudine, ac p̄ceptorū diuinorum obserua-

tione subiiciuntur. Infirmum uero, eas, quae carni
 desideriis iampridem per intemperatiam
 subiectae sunt: aut per incontinentiam quotidie
 subiiciuntur. Caro quippe (ut Galatis scribit Apo-
 stolus) concupiscit aduersus spiritum: spiritus autem
 aduersus carnem. Hec n. sibi inuicem aduersan-
 tur: ut non quaecumque uultis, illa faciatis. Pauci
 numero: an plures? Per paucos hoc loco ma-
 los: per plures, bonos intelligi puto. Pauci sunt
 enim qui sine uirtutibus sunt: que simul oes in
 uno esse homine possunt: cum uirtus omnia non pos-
 sunt. Siquidem nec auaritia cum prodigalitate,
 nec iracum metu, nec alia rursus cum aliis, uno
 tempore in eodem esse hoie possunt. Vnde & propheta
 in psalmo certesimo sexto, Pauci facti sunt,
 inquit, & uexati sunt a tribulatione malorum, &
 dolore. Statimque subdit. Effusa est contentio su-
 per principes: & errare fecit eos in inuio, & non
 in via. Plures autem sunt: qui uirtutibus omnifariam
 praediti sunt. Plures sunt, quibus bene dixit Deus:
 quemadmodum in eodem psalmo legitur. Et bene-
 dixit eis: & multiplicati sunt nimis: & iumenta
 eorum non minorauit. Plures sunt, quos nulla
 prorsus aduersitas suo potest loco depellere: sicut
 illum non poterat, qui de se ipso ad Romanos
 scribentes dicebat: Certus sum quia neque mors, neque
 uita, neque angeli, neque principatus, neque uirtutes,
 neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque
 altitudo, neque profundum, neque creatura aliqua,
 poterit

poterit nos separare a charitate Dei. Deniq; &
Heliseus,equis & curribus,ac robore exercitus
regis Syriae Dothan ciuitate obsessa,ministro
prae timore nimio trepidanti r̄ndit.Noli time-
re. Plures enim nobiscū sunt,q̄ cum illis. Ipsa
terra:bona,an mala. Terram bonā,in Euange-
lio dominus eos esse ostendit: qui in corde bo-
no,& optimo audientes verbū,retinent:& fru-
ctum afferunt in patientia. Porro mala prophe-
ta in eodē psalmo eam dicit, quæ in falsuginē
posita est. Rosuit(inquit) flumina in desertū:&
exitus aqua ē in sitim: terram fructiferā in falsu-
ginem: a malitia inhabitatiū in ea. Vide aut̄,
ā non ita est. Populum,qui inhabitator est ter-
ræ: animas intelligi diximus.hæ si malitię ple-
næ sint: si nihil nisi callidè, atq; astutè gerant: si
dolis,atq; insidiis,& simplicium circūscriptio-
nibus uacent: eaque terram,etiam si erat antè fructi-
fera, in falsuginem positā scimus. Nam qui in
falsis ipso ē oculis sapiētes sunt, & coram semet
ipsis prudentes: salem quidē uidentur habere:
quod in Euangelio præcipit dñs,dicens: Habe-
te in uobis sal: & in ep̄la ad Colloſſenses Apo-
stolus monet: Sermo uester semp: in gratia sit
sæle conditus: sed re uera falsuginē habent. Es
- unde hoc sciās? A fructibus,inquit,eaque cognō-
scetis eos. Nullum quippe opus bonū, nullum
fructum,nullam rem nō pessimā,ferunt. Sequi-
tur: & ait. Vibes quales:muratę,an absq; ma-

O

DE R A T B E N E M O R

Vrbs erat murata: de qua Esaias dicebat.
Vrbs fortitudinis nostræ saluator ponebat in eis
murus, & ante murale aperite portas: & ingre-
dientur gens iusta, custodiens ueritatē. Vrbs mu-
rata erat: cui in eodē propheta dñs dicit. Ecce
in manibus meis descripsi te: muri tui corā oculis
meis semper. Murata urbs erat ad quam per
eundem Prophetam loquebatur, atq; dicebat.
Super muros tuos, Hierusalē, cōstitui custodes:
tota die: & tota nocte in perpetuū non tacebūt.
Contra uero urbs absq; muris eas in qua nihil
fortitudinis, nihil custodię, nihil ad Saluatorē,
& cum eo gentem iustā, ueritatis amicā, dignē
suscipiendam, inuenitur, quod scire prædicatu-
ram populis hoīem necesse est: ut quid quibus
prædicet, sciat. Humus pinguis: an sterilis?
tremorosa: an absq; arboribus? Putas ocio-
sam est: q; cūm suprà dixisset: Ipsa terra bona:
an mala rursus, quasi de hoc dictum nil sit, cō-
siderari diligentius iubet? Non est ociosum.
Neq; enim quæ pinguis est terra, continuo &
bona est. Sunt quippe terræ complures, & pin-
gues simul & malæ. An nō tibi pinguis & ma-
la terra uidetur, de qua in Deuteronomii can-
tico dicitur. Incrastatus est dilectus: & recal-
citravit. Incrastatus, impinguatus, dilatatus: de-
reliquit Deum factorem suū: & recessit a' Dō
Saluatore suo? An non pinguis, & mala uidea
tuilla, de qua dñs per Prophetam conqueri-

ter dicens, Circūdederunt me uituli multi: tan-
ti pingues obsederunt me: Aperuerunt sup mē
os fūi, sicut leo rapiens, & rugiens? An non ui-
detur pinguis, & mala quam ille sibi possiden-
dam dari nolebat, qui inutilem resū tempora-
lium exuberantiā sciens, Dēum, quae uictui suo
tantum necessaria forent, rogabat ne fortē sa-
tiationis illiceretur ad negādum: & diceret: Quis
est dominus? Certe mala erat: & de qua nullo
genere dici posset hoc, quod in Euangelio lex-
imus. Aliud cecidit in terra bonam: & ortum
fecit fructum centuplum. Id ergo nunc illis
ut considerent scipit. An uidelicet ea terræ pitt-
gitudō eiusmodi sit: ut idētidem & pinguis;
& mala sit? Nam si fructum illum producit, de
quo in psalmo sexagesimo p̄rio dicit Prophē-
ta: Diuitię si affluant, nolite cor apponere: pi-
nguis erit profectus: sed mala non erit. Sequitur.

An sterilis. Sterilem hoc loco intelligo:
quę nullum boni operis protulit fructum: non
camen, eiusmodi est: ut mala ualeat dici. Sterilis,
& non mala terra erat, de qua dñs ad Ionā:
Tu doles sup hedera, in qua nō laborasti: neq;
fecisti ut cresceret: quę subvna nocte nata est: &c
sub una nocte periiit. & ego nō parcā Niniue cō-
uitati magna: in qua sunt plusq; cētū uiginti mil-
lia homium, qui nesciunt quid sit inter dexterā &
sinistrā suam: & iumenta multa? Sterilis, & nō
mala terra est: de qua etiā Propheta ad domi-

O ii

DE R A T R E N E M O R

num dicit. Homines, & iumenta saluabis, domines quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus? Non mala, & sterilis est: quæ sacramento initiata baptismatis, nondum ad usum rationis peruenit. Quæ ipsa quidem est bona: sed, uelut nuper sata plantaria, fructum quidem adbuc afferre nō potest: sed falsuginis atq; malitiæ nihil habet. Nemorosa, inquit: an absq; arboribus. Putas, hoc saltem superfluū esse: ut posteaquā perquiri iussit: ipsa terra bona, an mala? & rursum, humus pinguis: an sterilis nunc (uelut oblitus) præcipiat: Nemorosa, an absq; arboribus si: in dagaři? Nō est superfluū. Quid enim esse in scripturis diuinis superfluū potest? Sed alium proſus hominū, quibus prædicaturus quis est, statū demōstrat. Sunt qui, prope complures, qui, etſi multis peragendis rebus idonei, nonnulla interdum grandia, tangatotidem miræ magnitudinis arbores ferunt: locum tamē intra se uatiis peccatorum, uelut immanum, quarūdam bestiarum generibus præbent. Nam locis nemoris utriusq; & materia in diuersos usus plurima crescit: & ferarum nihilominus latibula multa sunt. Hæc qui succiso nemore diligenter purgauerit: & ferarū latibula pariter deſtruet: earumq; aliā perimet: aliam capiet viuam: alias uero illinc migrare compellat: & (ſicut ait poeta) Si arare uelit, nō ullo ex equore cernet plura domum tardis de-

cedere plaustra iuuenis. Erat aliquando Sau-
lus nemorosa humus: & tunc quidem, cum te-
stes deposuerunt uestimenta sua, secus pedes
adolescentis, qui vocabatur Saulus: & lapida-
bant Stephanum: Ac rufus, cum Saulus erat con-
sentiens neci eius: arbores multas protulerat
sed non grandes. cum uero spirans minarum,
& cædis in discipulos domini, accessit ad prin-
cipem sacerdotum: & petivit ab eo epistolas in
Damascum ad sinagogas: ut si quis intuerisset
huins uirios, ac mulieres: iniectos perduce-
ret in Hierusalem: iam easdem & multas habe-
bat, & grandes: inter quas (puto) latibulum suum
inuenerat leo ille, de quo Petrus apostolus ait.
Sobrii estote, & uigilate: quia aduersarius ue-
ster, diabolus, tanq; leo rugiens circuit quærens
quæ deuoret. Inuenerat & ursus, qui apud Da-
niel legitur. Ecce bestia alia similis urso. In-
uenerat lupus: de quo in Euangelio dicitur. Lu-
pus rapit, & dispergit oves. Inuenerat aper: de
quo dicit Propheta. Exterminavit eam aper de
sylva: & singularis ferus depastus est eam. In-
uenerant deniq; aliæ multæ bestiæ, uitæ homi-
num infestissimæ: de quibus (credo) intellige-
bat Moses: quando dicebat. Deus magnus, &
terribilis, ipse consumet nationes has in con-
spectu tuo paulatim, atq; per partes: non pote-
tis eas delere pariter: ne forte multiplicent con-
tra te bestiæ terræ. Nam & Iosue cum filiis Io-

O iii

Septem conquerentibus, q̄ terram in possessionem
 sortis, & funiculi unius tantæ multitudinis po-
 pulus accepissent, respōdit. Si populus multus
 es: ascende in sylvam: & succide tibi spacia in
 terra Phetezei, & Raphaim: q̄a angusta est tibi
 possessio montis Esraim. Secundum hanc for-
 sitan sensam spiritualiter intelligitor. Videar
 mus nūc: quomodo succisum sit istud nemus
 quo pacto purgatum: & quanta frugum uber-
 tate repletum. Cūm iter faceret, inquit: con-
 tigit, ut appropinquaret Damasco: & subito
 circūfūlſit eum lux de cœlo: & cadens in terrā
 audiuit uocem dicētem sibi. Saule, Sanle quid
 me persequeris? Quādū in eius humo recte
 arbores stabant: Neq; circūfūlerat eum lux de
 cœlo: neq; ullius audierat uocem: ut potè foliis
 umbram facientibus, ramis q̄ alterno conta-
 etu inter se perstrepentibus. At ubi succisę sunt:
 ubi superbiæ altitudo deiecta est: ubi suscipiēs
 mansuetos dominus, humiliavit peccatorem
 usq; ad terram: statim circūfūlſit eum lux de
 cœlo: quæ illuminat omnē hominem ueniens
 tem in hunc mundum: & Verbi Patris æternā
 uocem audituit: nec multò pōst, peccatorum la-
 tibula uniuersa destruxit: exq; illis studium pla-
 cendi hominibus, quod habuerat, intemperit.
 Sicut ad Galathas ait. Si adhuc hominibus pla-
 cescem: Christi seruus non essem. Angelum Sa-
 thanæ, stimulum carnis suæ, & quo colaphiza-

batur; nūcum cōcipit: quemadmodum in secunda ad Corinthios scribens dicit. Placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis. Immaculam illam persequendorum Christianorū libidinem; & alia hoc genus omnia ab sese mitigare coēgit: sicut in prima ad Thymotheum affirmat. Qui prius blasphemus fui, & persecutor, & contumeliosus: misericordiam Dei consecutus sum: quia ignorans feci, in incredulitate. Deniq; ad Ananias herba purgatus est: baptizatus est: was electionis factus est: usque adeō ut continuo ingressus in synagogas prædicaret Iesum: quoniam hic est filius Dei: & stupendis cunctis atq; dicētibus, Nonne hic est, qui expugnabat in Hierusalem, eos qui invocabant nomen istud? & hūc ad hoc tienit: ut vincens illos ducet ad principes factidotum multo magis conualesceret: atq; cofunderet ludicos, qui habitabant Damasci: affirmatis: quoniam hic est Christus: cuius, parvo tempore frugum iustitiae incrementa sic randa sunt: ut (quemadmodum ad Romanos scribens ait) Ab Hierusalem per circuitum, usq; ad Illyricum, repleuit Euangeliū Christi. Sequitur. An absq; arboribus? Per humum absq; arboribus, que fruges quidē hominibus, si colatur: si uero in culta remaneat, fœnum pecori præbet: eos designati crediderim, de qbus Apostolus in epi-

O iiiii

DE R A T . B E N E M O R .

Stola ad Romanos ait. Cūm enim gentes, quæ legem non habent: naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt: eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex. qui steriles quidem non sunt: sed ea solum producunt, quæ pecori, quæ iumentis, quæ sylvestribus etiam animalibus ali quibus usui sunt. Docent quippe: Alienā nō rapere: Quæ ab alio tibi fieri nolles, non facere: Honorare parētes: Filios aletere: Propulsare iniurias: Benefacientibus benefacere: & multa huiusmodi, quæ in gentilium quoq; philosophorum libris inueniuntur. Sed quid Esaiam prophetam clamare diuina uox præcipiat, audiamus. Omnis, inquit, caro foenum: & omnis gloria eius quasi flos agri. exsiccatum effoenū: & cecidit flos: quia spiritus domini sufflavit in eo: uerbum autem domini manet in æternum. Exsiccantur igitur omnia hęc: cadaunt: decorem ammittunt: marcescent: intuilia fiunt: & (sicuti in Euangelio dominus dicit) tanquam foenum agri, hodie sunt: & cras in clybanum mittuntur. Verte autem parum per hanc terrā uomere prædicationis: & semen uerbi Dei sulcis eius cōmitte. Incredibile dictu est, tantulo temporis, q̄ lętas tibi segetes facies, q̄ uberes afferet fructus. Dinumerabo eos, inquit: & super arenam multiplicabuntur. Et mensus in Apocalypsi. Vidi turbam magnam, quā dinumerare nemo poterat: ex omnibus genti-

bus, & tribubus, & populis, & linguis, stantes ante thronum, quos ex hac terra germinasse, dubitat nemo. Quippe, ubi ad bonitatem naturalis ingenii, animum' q; ab ipsa natura optimè institutū ars quoq; prædictoris, & diuinum illud semen accesserit: uim continuò suam, atq; adeò maiorem q; antea, & excitata prædicationibus est, ad frugem meliorem cōuenit: quā neq; sicari timebis: quoniā qui operit cœlū nubibus: & parat terræ pluuiam: rigat eā quotidie: neq; cadere metues: quia uerbum domini manet in æternum: neq; ut ne decorem suum amittat, sollicitus etis: q; de ipso uerbo secundūm humanitatem iam legeris: Speciosus forma p̄fī his hominū: Neq; ne marcescat, uereberis: quia scriptum esse meministi: Non dabis sanctū tuū si dñe corruptionem: Neq; postremo ne fiat inutilis, formidabis: utpote q; non ignores: q; verbo domini cœli firmati sunt: & spiritu oris eius oīs uitius eorū. Hęc cūm omnia ut diligenter considerarent, iussisset: adiecit Conformatimi: & afferte nobis de fructibus terræ. Confortari eos (arbitror) oportebat, ut debiles, ut suis uiribus diffidentes, ut mandat p̄quiniae magnitudinem agnoscentes. Nam & Paulus, priusq; in synagogas Christum prædicatus intraret: cūm accepisset cibum: confortatus est. Quod idētidem nobis, cūm Euangeliū traditur, eueniat necesse est: dicente eo, qui tradit.

Accipe Euangeliū: & vade, prædicā pōpulo tibi cōmīssō. Potēs est. n. Dens, augētē tibi gratiā suā. Quid. n. aliud hēc sibi uerba signifīcātūq; & habere nos gratiam Dei: utpote cūm sine illa ne mitti quidem possimūs; & (nisi nobis met̄ ipfis desimus) auctum iñ cam̄ fūcit scriptum est: *Quia omni habenti dabitur: & abundabit ei autem, qui non habet: & qd' videtur habere, auferetur.* Sed ad illud, uñ sumus digressi, redeamus. Attulerunt illi post quadraginta diēs circuita regiōe abscissūm cū una palmitē, de malis granatis, ac fīcis loci. Quid sibi hac spūaliter uelint, dictu difficile est. Si tamen non sumus obliiti eius, qd' in Genesi legimus: *Cœpit Noē uir agricola exercere terram: & plantauit vineam: bibensq; uīnum, inebriatus est: & nudatus iacuit in tabernaculo suo;* Atq; hoc totum passionis & mortis Christi domini nostri figuram fuisse intelligimus: auferet (spero) a nobis difficultatem oīpotens Deus: cui difficile nihil est: ac per palmitē cum una, hominē cum morte, quæ per uiam, ex qua uīnum fit, qd' inebriat, & mortuis similes facit: designari sci-mus. Nam & dominus meus in Euangeliō discipulis suis ait. *Ego sum uītis: uos palmites.* Qui rursus Zebedæi filii, sedere ad dextrā atq; ad sinistrā suā uolentibus, cūm interrogati, possent ne bibere calicem, quē ipse bibiturus erat: posse se, respondissent; dixit. *Calicem qui-*

dem meum bibetis: hoc est: mortem meæ similem moriemini. Sed & sponsa in Cantico canicorum, ut dilectum suum dicere audierunt: Ascendam in palmam: & apprehendam fructus eius: & erunt ubera tua sicut botri uineæ: & odororis tui sicut odor malorum: guttar tuum sic ut uinum optimum: statim respondit: Dignum dilecto meo ad potandum: labiisque & dentibus illius ad ruminandum: de passione procul dubio, ac morte illius intelligens: qui ascendens in palmam crucis, fructus eius apprehendit. De quibus fructibus in Esaia dicebatur. Si posuerit pro peccato animam suam: uidebit semen logorum: & uoluntas domini in manu eius dirigeat. Denique & ipse dominus in Esaia, cum ab eo queretur: quare rubrum esset indumentum eius, & uestimenta eius sicut calcantium in torculariis respondit: Torcular calcaui solus: & de gentibus non est vir mecum: ostendens, monte se solum calcasse. Si. n. uinea populum significat: quemadmodum & in psalmo septuagesimo dicit Propheta: Vineam de Aegypto trastulisti: eiecisti gentes: & plantasti eam: Dux itineris fuisti in conspectu eius: & plantasti radices eius: & impleuit terram: Operuit montes umbra eius & arbusta eius cedros Dei: Extendit palmites suos usque ad mare: & usque ad flumen propagines eius. De populo: quem de Aegypto in terra Chanaan translatum dominus plantarat, intelligens: & apertius

DE R A T B E N E M O R

apud Esaiam legitur: Vinea dñi exercitutum, dominus Israel est: & uis Iuda germen eius delectabile: Si iniqua vinea, populum totū significat: quid (obsecro) palmes, nisi hoīem notat? Rursum qd, si uua mortem: quid palmes cum uua nisi hominem cū morte designat: Per mala verba granata, quorū nonnulla dulcia sunt, nonnulla acerba: mortis duo genera significare existimo: alterum, qd supra modū est dulce: quid n. dulcius ea morte, de qua dicitur: Pretiosa in conspectu domini mors sanctorū eius: Et rursus: Iustus, si morte p̄occupatus fuerit: in refrigerio erit: Et iterum: Beati mortui: qui in dño moriunt: alterum, qd acerbum est maiorem imodum. Quid n. illa potest esse morte acerbius: de qua scriptum est: Mors peccatorū pessima: Et rursus: Cū moriet homo: h̄reditabit serpentes, & bestias, & uermes: Et iterum: Mortuus est autē diues: & sepultus est in inferno: Ad quem forte sensum ēt illud accommodari potest: quod in extrema parte tunicae Aaron, altemis, cū tintinnabulis & malo granata ponē Deus præcepit: ut illorum quidē sonitu ad malorum granatorum intuitum, horū uero intuitu, ad mortis memoriā renocatus, sic se in sacerdotalibus exerceret officiis: sic ministeria diuina perageret: sic pro sua & populi ignorantia precaretur, qui pontifex foret: ut acerbam illam uitare, & dulcē gustare aliquando mereretur. Nam mortis

etis assidua recordatio utrumque facere consuevit:
& ut non peccemus: sicut scriptum est: Memo-
rare nouissima tua: & in æternum non peccabis:
& ut Deo bonis operibus placere curemus; quæ
admodum ait Propheta. Inclinaui cor meum ad
facientes iustificationes tuas in æternum, pro re-
tributione. Jam uero, si quid nam tertiis ille fru-
ctus significet, quæras: quod minus dubites, ad
idem hoc, quod paulo ante memorauimus, uni-
uersa referri: audi Hieremiæ quid dicat. Osté-
dit mihi dñs, inquit: & ecce duo calathi pleni si-
cis, positi ante tēplum domini. Calathus unus
ficus bonas habebat nimis: ut solent ficus esse
primi téporis: & calathus unus ficus habebat ma-
las nimis: quæ comedi non poterant: eò quod erant
male. Et dixit dñs ad me. Quid tu uides, Hiere-
mia? Et dixi. Ficus bona, bonas ualde: & malas,
malas ualde: quæ comedi non possunt, eò quod sint
male. Et factum est uerbum domini ad me, di-
cés. Hec dicit dominus Deus Israel, Sicut ficus
hic bonæ: sic cognoscam trāmigrationē Iuda,
quam emisi de loco isto in terram Chaldeorū,
in bonum: & ponam oculos meos super eos ad
placandum: & reducam eis in terram hanc: & edificabo eos: & non destruam: & plantabo eos:
& non euellam: & dabo eis cor, ut sciant me: qd
ego sum dominus: & erunt mihi in populum:
& ego ero eis in Deum: quia reuertetur ad me
in toto corde suo. Et sicut ficus pessimæ, quæ co-

DE R A T B E N E M O R

medi non possunt: eo q̄ sint malæ: sic dabo Se-
dechiam regem Iuda, & principes eius, & reli-
quos de Hierusalē, qui remanserūt in urbe hac:
& qui habitant in terra Aegypti: & dabo eos
in vexationem, afflictionē q̄ omnibus regnis
terre, in opprobrium, & in parabolā, & in pro-
verbiū, & in maledictionē, in uniuersis locis, ad
quæ eieci eos: & mittam in eis gladiū, & famē,
& pestem, donec consumantur de terra, quā de-
di eis, & patribus eorū. Non ne his tibi uer-
bis apertissimè uidetur duo hæc mortis genera
designasse? Chaldei quippe, quasi demones in-
terpretantur. Sedechias aut̄ iustitiam domini,
& Aegyptus tribulationē coangustantē signifi-
cat. Quid ergo est: eos de terra Chaldeorum re-
ducere, nisi de pīate dæmonū vindicare? Quid
rursus est: Sedechiam, & eos, qui Aegyptum in-
habitant, in vexationē dare, nisi iustitiam domi-
ni in tribulatione malos coangustante ostēde-
re? Et certè prius illud ad id pertinet mortis ge-
nus, quam dulcem esse docuimus. Nam & fucus
bonę, bonę ualde, ita esse demonstrant: Hoc ue-
ro posterius, ad secundū: quod acerbissimū est:
& per fucus malas, malas ualde, commodissimē
designatur. Longum est, & alterius forsitan
locti, successum rei mysticæ per singula explicare:
quomodo ex illis fructibus cognosci posset,
terram fluere lacte & melle: cū ex nullo eorum,
uel apes carpere, uel pasci pecora consueuerint: